Câmara Municipal de Vereadores
/  de Glória do Goitá

APR-0-VADO POR Casa José Correia de Oliveira ----
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: n 211

Alb rto Petruci
Asst Legislativo

Silva
712016

ni111..M•IMMAIRIMMIORNWL,...IMRAS)

r..."---âmara cie Merea -ciars de
Glória cio Goitá - PE

REQUERIMENTO N° 025/2024
E ,C E E3k C>z 5 ..

 /  L't

--'56 J -1/45 ‘CPC(‘-11 "

UEREMOS à Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às normas regimentais,
seja aprovado um VOTO DE APLAUSO pela passagem do 86° (octogésimo sexto)
aniversário da Sociedade Beneficente Mista Mortuária 21 de Abril, que ocorrerá no
próximo dia 21 de abril do corrente ano.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, no dia 21 de abril, não só é comemorado como
dia de Tiradentes, em âmbito nacional, mas também, no contexto municipal, é lembrado
o dia de fundação da "Mortuária", uma entidade que por mais de 08 (oito) décadas tem

prestado importantes serviços sociais à população gloriense.

A "Mortuária" foi idealizada e fundada pelo Senhor Urbano de Souza Costa (Sr. Pirrito, in

memorian), que também a presidiu por longos anos, e que na atualidade, é presidida por

sua filha, Verônica Costa.

Justa, pois, a homenagem que lhe presta esta Casa legislativa, e sob estas condições

ensejamos a aprovação da presente proposição e que de seu inteiro teor, bem como da

decisão deste Poder, dê-se conhecimento à homenageada.

Gabinete do Vereador, 18 de abril de 2024.

El DE AMORIM.
-Vereador/Autor-

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000

CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com